
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έξοδος και επανείσοδος αλλοδαπών υπηκόων 
τρίτων χωρών κατόχων αδειών διαμονής, η ισχύς 
των οποίων έχει λήξει και αλλοδαπών υπηκόων 
τρίτων χωρών που έχουν αιτηθεί τη λήψη αρχικής 
άδειας διαμονής.

2 Έγκριση υπέρβασης του ανώτατου ορίου ημερών 
για εκτός έδρας μετακινήσεις της Διευθύντριας 
του Ευρωπαϊκού Κέντρου Βυζαντινών και Μετα-
βυζαντινών Μνημείων (Ν.Π.Ι.Δ.) για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4000/3/98-β’ (1)

Έξοδος και επανείσοδος αλλοδαπών υπηκόων 
τρίτων χωρών κατόχων αδειών διαμονής, η ισχύς 
των οποίων έχει λήξει και αλλοδαπών υπηκόων 
τρίτων χωρών που έχουν αιτηθεί τη λήψη αρχι-
κής άδειας διαμονής.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. ιζ’ του άρθρου 1 και των άρθρων 8, 9 και 

25 του ν. 4251/2014 «Κώδικας Μετανάστευσης και Κοι-
νωνικής Ένταξης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 80),

β. του άρθρου 179 του ν. 5038/2023 «Κώδικας Μετα-
νάστευσης» (Α’ 81), όπως τροποποιήθηκε με την περ. 3 
του άρθρου 97 του ν. 5079/2023 «Οργανωτικές και δια-
δικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για 
την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 215),

γ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

δ. του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134) και

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2023/79-α’/01.12.2023 ει-
σήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, από την οποία προ-
κύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε βάρος των 
πιστώσεων του Προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Κατά το χρονικό διάστημα από 01-01-2024 έως και 
30-03-2024, επιτρέπεται, μία ή περισσότερες φορές, η 
έξοδος προς τρίτη χώρα, εκτός κρατών - μελών Σένγκεν 
και η επανείσοδος, πολιτών τρίτων χωρών, νόμιμα δια-
μενόντων στην Ελλάδα, κατόχων:

α) Ισχύουσας βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης για αρ-
χική χορήγηση ή ανανέωση άδειας διαμονής, βάσει των 
άρθρων 8 και 9 του ν. 4251/2014 ή

β) ισχύουσας ειδικής βεβαίωσης νόμιμης διαμονής 
βάσει του άρθρου 25 του ν. 4251/2014, προκειμένου να 
επισκεφθούν την χώρα καταγωγής τους, εφόσον αναχω-
ρούν από τη χώρα μας εντός του προαναφερόμενου χρο-
νικού διαστήματος και φέρουν ισχύον διαβατήριο ή άλλο 
ταξιδιωτικό έγγραφο, αναγνωρισμένο από τη χώρα μας.

2. Ομοίως, επιτρέπεται έως την 30-03-2024 η επανεί-
σοδος των ως άνω κατηγοριών αλλοδαπών υπηκόων 
τρίτων χωρών, εφόσον έχουν αναχωρήσει ή πρόκειται 
να αναχωρήσουν από τη χώρα μας κατά το χρονικό δι-
άστημα από 01-01-2023 έως και 31-12-2023, κατ’ εφαρ-
μογή της διαδικασίας της παρ. 1 και δεν έχει εκδοθεί εν 
τω μεταξύ απορριπτική ή ανακλητική απόφαση επί των 
αιτήσεων χορήγησης ή ανανέωσης άδειας και ισχύουσας 
ειδικής βεβαίωσης αντίστοιχα.

3. Από το πεδίο εφαρμογής της παρούσας εξαιρούνται 
οι κάτοχοι ειδικής βεβαίωσης νόμιμης διαμονής η οποία 
τους χορηγήθηκε σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 25 
του ν. 4251/2014.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7417

82529

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.29 01:26:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82530 Τεύχος B’ 7417/28.12.2023

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
01.01.2024 και λήγει την 30.03.2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΙΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

Αριθμ. 623226 (2)

Έγκριση υπέρβασης του ανώτατου ορίου ημερών 
για εκτός έδρας μετακινήσεις της Διευθύντριας 
του Ευρωπαϊκού Κέντρου Βυζαντινών και Μετα-
βυζαντινών Μνημείων (Ν.Π.Ι.Δ.) για το έτος 2023.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 

2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του άρθρου 6 του ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα και 
δράσεις πολιτιστικής ανάπτυξης» (Α’ 271),

γ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Β1/Φ40/Ν.Θ/38965/
1373/05.08.1999 απόφασης της Υπουργού Πολιτισμού 
(Β’ 1719),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’  181),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία Υ2/27-6-2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων», 

(Β’ 4162).

4. Την υπ’ αρ. 152371/14288/381/41/21-4-2017 κοι-

νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός ανώτατου ορίου 

των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας για εκτέλεση υπηρεσίας των μονίμων και αορί-

στου χρόνου υπαλλήλων του Υπουργείο Πολιτισμού και 

Αθλητισμού Τομέα Πολιτισμού και λοιπών προσώπων 

που μετακινούνται για λογαριασμό του» (Β’ 1716).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/139557/17-5-2023 απόφα-

ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολι-

τισμού «Επιχορήγηση του πολιτιστικού φορέα με την 

επωνυμία Ευρωπαικό Κέντρο Βυζαντινών και Μεταβυ-

ζαντινών Μνημείων (Ε.Κ.Β.Μ.Μ.)» (ΨΝΦΧ4653Π4-Ν5Δ).

6. Την υπ’ αρ. 354532/1-8-2023 απόφαση του Υπηρε-

σιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού «Τροπο-

ποίηση της υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/139557/17-5-2023 έκτακτης 

επιχορήγησης του πολιτιστικού φορέα με την επωνυ-

μία Ευρωπαικό Κέντρο Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών 

Μνημείων (Ε.Κ.Β.Μ.Μ.)» (ΑΔΑ: Ψ4Ψ846ΝΚΟΤ-ΦΜ6).

7. Την υπ’ αρ. 877/2-8-2023 αίτηση-επιστολή της Προ-

έδρου του Δ.Σ. του Ευρωπαϊκού Κέντρου Βυζαντινών και 

Μεταβυζαντινών Μνημείων (Ε.Κ.Β.Μ.Μ.).

8. Τις αποφάσεις της 1ης/27-1-2023 Συνεδρίασης του 

Δ.Σ. του Ε.Κ.Β.Μ.Μ. για ανάληψη έκτακτων έργων στην 

Κωνσταντινούπολη και Ίμβρο.

9. Το υπ’ αρ.1264/6-12-2023 έγγραφο του Ευρωπαϊ-

κού Κέντρου Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Μνημείων 

(ΝΠΙΔ) “Ολοκλήρωση ορίου Μετακινήσεων της Δ/ντριας 

του Ε.Κ.Β.Μ.Μ”.

10. Την υπ’ αρ. 498873/20.10.23 Εισηγητική - Οικονο-

μική Έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού, 

σύμφωνα με την οποία, από τις προτεινόμενες διατάξεις, 

προκαλείται ενδεχόμενη δαπάνη, το ύψος της οποίας δε 

δύναται να προσδιοριστεί επακριβώς καθότι εξαρτάται 

από πραγματικά γεγονότα (πλήθος μετακινήσεων, αριθ-

μός διανυκτερεύσεων, μέσο μετακίνησης).

Σχετικές οι υπ’ αρ. 1174/9-11-2023 και 1254/5-12-

23 αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης συνολικού ποσού 

4.189,54€

Το σύνολο της ως άνω προκαλούμενης δαπάνης θα βα-

ρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του ως άνω νομι-

κού προσώπου, έτους 2023 στον ΚΑΕ 2529, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η υπέρβαση του ανωτάτου προβλεπο-

μένου ορίου των εξήντα (60) ημερών, όπως προβλέπε-

ται από τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της 

παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 για τις μετακινή-

σεις εκτός έδρας, κατά το έτος 2023, της Διευθύντριας 

του Ε.Κ.Β.Μ.Μ. (Ν.Π.Ι.Δ.), υπαλλήλου του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Ειδίκευσης Βυζαντινών - Μεταβυζαντινών, 

με βαθμό Α’ που υπηρετεί με παράλληλη άσκηση καθη-

κόντων και στην Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82531Τεύχος B’ 7417/28.12.2023

νίκης, κατά είκοσι (20) ημέρες, λόγω εκτάκτων και αυξη-

μένων αναγκών επίβλεψης έργων συντήρησης εικόνων 

στην Κωνσταντινούπολη και στην Ίμβρο.
2. Η δαπάνη που θα προκληθεί να βαρύνει τις πιστώ-

σεις του Ευρωπαϊκού Κέντρου Βυζαντινών και Μεταβυ-
ζαντινών Μνημείων (Ν.Π.Ι.Δ.).

3. Η παρούσα απόφαση έχει αναδρομική ισχύ δύο (2) 
μηνών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών Πολιτισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82532 Τεύχος B’ 7417/28.12.2023

*02074172812230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


